ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 5/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  Requer  envio  de  ofício  ao  prefeito  municipal  para  que  responda  os  seguintes
questionamentos:  Com  que  frequência  são  realizadas  vistorias  nos  ambientes  escolares?  Todas  as
escolas possuem uma estrutura adequada para receber a quantidade de alunos matriculados? Todas as
escolas possuem salas de aula suficientes para atender todos os alunos? Todas as escolas possuem ar-
condicionado? Existe planejamento para obras de reforma, ampliação e instalação de ar-condicionado
nas unidades de ensino?

JUSTIFICATIVA:

Muitos  alunos  do  Centro  Educacional  Pedro  Rizzi,  e  até  mesmo  de  outras  escolas,  reclamam  dos
problemas  da  infraestrutura.  Entre  as  reclamações  estão  a  falta  de  salas,  a  falta  de  reparos  nos
banheiros, e o calor dentro de sala de aula em dias de calor. O pedido busca garantir o bem estar dos
alunos e a qualidade do aprendizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

DRYELE ELANE LUCAS JACINTO
VEREADORA - CE Pedro Rizzi

​